kann, vgl. ENZENSBERGER, Beiträge 99. Obwohl nicht von direkten Vorurkunden die Rede sein kann, wurden die Übereinstimmungen im authentischen Mandatsstil nach DD W.I.3 und 19 in Petitsatz durch Unterstreichung gekennzeichnet.

Das Kloster auf der Maiella wurde 1291 dem Kapitel der Petersbasilika unterstellt, 1552 inkorporiert. Der Hauptteil der archivalischen Überlieferung ist wie D +49 im Archiv von St. Peter gelandet, ein Teil kam nach Montecassino; vgl. Luigi PELLEGRINI, *Abruzzo medievale.*, Altavilla Silentina 1988, 22A, 32 - 33, 41A, 57, 59.

Bereits die Herausgeber der *Collectio* hatten 1172 als das wahrscheinlichere Datum vorgeschlagen; KEHR, *Urkunden* 39 hat dann auf Grund des Itinerars das Datum zu 1172 berichtigt, denn in diesem Jahr ist der König in Apulien und Kampanien bezeugt : vgl. DD +48 - 61. D +48 ist ebenfalls in Barletta ausgestellt, ferner Enz. 84; der Aufenthalt in Barletta ist auch bei Romuald von Salerno, ed. GARUFI 261, erwähnt, vgl. schon CHALANDON, *Domination* II 371ff.

Guillelmus, Dei gratia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, prelati ecclesiarum, comitibus, baronibus, iustitiariis, baiulis et universis, quibuscumque presens scriptum ostensum fuerit, fidelibus nostris, salutem et dilectionem. Omnipotenti Deo complacere cupientes, qui sua nos dignatione ad regni fastigia sublimavit, sacrosanctas ecclesias et loca venerabilia divino cultui^a consecrata regali desideramus protectione et scripto munire. Inde est quod venerabile monasterium sancti Salvatoris de Monte Magelle, abbatem et monachos et successores eorum cum omnibus bonis predicti monasterii sub speciali protectione culminis nostri suscipimus et presenti scripto eidem monasterio omnia bona, que nunc habet vel que deinceps ad ipsum pertinere noscentur firmiter et libere confirmamus, liberantes iam dictum monasterium cum obedientiis^b et casalibus eius ab omni dominio, subiectione, servitute et quibuscumque collectis, vexationibus^c et exactionibus omnium illorum, qui ipsum monasterium presumunt aggravare. Mandamus itaque universitati vestre et sub obtentu regie gratie firmiter et districte precipimus, ut predicto monasterio et eius possessionibus nullum iniustum vel molestum presumatis inferre. Si quis autem huic celsitudinis nostre mandato temerarius obviator^d extiterit, nostri culminis iram et indignationem incurrat^e atque * puniendam contumaciam suam centum libras auri componat^f, medietatem videlicet camere nostre, reliquam vero medietatem monasterio, cui dampnum vel iniuriam irrogaverit. Ad huiusmodi autem scripti memoriam presentem paginam nostro sigillo iussimus communiri. Datum apud Barolum, quintodecimo die mensis Madii, indictionis quinte.